VL Fama hujus disputationis institutæ per-yulgata, magna omnium animos exspectatione accedit, Lutheru[m] Carolstadii sui doctrinam ad cœlos usque effrente, quem postea ad inferos usque depresso, ac nihil non sibi arrogante, de cuius stultitia & nugis tantos viros inter se depugnantes videbat. Ad diem compromissum Eckius solus adfuit; ut & Carolstadius, sed hic magnum comitatum, & plaustra libris onusta secum trahens. Adduxerat inter alios Lutheru[m], cuius causa præcipue agebatur, Philippum Melan-chtonem Philosophum & Grammaticum, qui tum Græcas litteras VVitebergæ profitebatur: cum-que velut triarium in sublido collocarāt. Idem Lutheru[m] Carolstadium obsecrabat, ut provin-ciam hanc disputandi sibi relinquaret, indignum esse aiens, ut tantæ dignitatis (erat enim Archidiaconus) & doctrinæ vir cum vili & obscuro homine congrederetur. Econtra Carolstadiu[m] rogarabat, ut omnia qui toto terrarum orbe es-sent doctissimi ac primatii virti Propositiones de-fendendi honos sibi deferretur. Sic duo illi ar-deliones tamquam muli mutuò scatebant; & misserunt Eckium risui & ludibrio habebant. Leo-hie, scribit Lutheru[m] ante congressum, iam mor-tuus & in arena prostratus incepit: epinicion ante vi-toriā canens. Disputationem hanc in sua ar-ce Dux haberi voluit: cui ipse una cum Consilia-riis suis & Academicis quotidie interfuit. Ab initio uterque Agonistarum protestatus fuerat, à

fide & religione Catholica non discessuros, & præcipuarum Universitatum iudicio sese submis-suros. Utrumque constituti sunt Notarij, qui ar-gumenta & responsiones exciperent, & fideliter omnia in scripta redigerent. Primum dispu-tationis caput fuit de Libero Arbitrio: inde alia quædam per decem dies ventilata sunt. Lutheru[m] primo statim die animadvertis Leoni huic nequaquam mortuo, sed acutissimis dentibus & unguibus instructo, barbam vellere non ira facilē esse. Quare anxius valde, & sudore æstuans quod Carolstadium suum tam male acceptum & tractatum videret, ceramini continuando sese obtulit. Nec detrectabat Eckius Consiliarii Du-cis è colore, vultu aliisque gestibus quibus ille eucullo caput nudans, audientiam petierat, in-terioribus hominis motibus cognitis, cum roga-runt ut modestia in disputando uteretur. Sed vici hominem iracundia, eique verba illa toties postea ipsi exprobata expressit: Neque in nomine Dei captam esse eam disputationem, neque in Dei nomine finitum iri. Testantur hoc quotquot ei Col-loquio interfuerunt, eiusque Acta conscrip-se-runt. Lutheru[m] ad se paulum rediens, idem quod Carolstadius protestatus est, itidem de dog-matibus suis iudicio Theologis Erfordensis & Patiensibus delato: illorum benevolentia con-fisus, uta quibus prima ipsius adolescentia litte-ris erat imbuta; hos vero, quanto à S. Sede ob-suppressam Pragmaticam Sanctionem alieniori erant animo, tanto æquiores sibi fore confi-dens.

Quemadmodum vero ij, qui quocumque tem-pore ab Ecclesiæ unitate discesserunt, rebello-nem suam ab oppugnatione supremi Episcopi & Pontificis Romani auspicati sunt, ut I. Cap libri mei De Antichristo demonstravi (à Mercurio quippe, credo, dicerant, centoculum illum & vigilantem Argum occidendum esse, (a) ut Jo abduci possit: vel potius è S. Scriptura, ubi dici-tur, (b) Pastore percutso, oves dispergi) sic can-dem viam ingressus Lutheru[m], ad hunc fundame-talem lapidem convellendum, primum arietem admovit. ut eo secundum apparentem in vulgi o-pinione speciem è moto (quia se ipsa emoveri non potest) universum Ecclesiæ ædificium dissolveret ac prosterneret. Sed frustra corvus aquilæ ob-strepit. Nôrat' ille capite hoc decusso, reliquum

G cor-
a lib. i. metamorphos. b Zachar. 13. 7. Matth. 26. 31. &c.